ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 032/2011, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 04 DE OUTUBRO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos quatro dias do mês de Outubro de 2011, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a trigésima segunda Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann,  José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério de Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse do valor de R$ 69.514,13 (sessenta e nove mil quinhentos e quatorze reais e treze centavos) em favor do Município de Piên. Leitura e apresentação das Indicações nº 065/2011 e nº 066/2011, de autoria dos Vereadores Élio Irineu Taborba e Leonides Ritzmann, que após lidas e discutidas foram aprovadas por todos. Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 019/2011, de origem do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial no orçamento do Município de Piên, para o exercício de 2011. Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto de Lei nº 019/2011 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 020/2011, de origem do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre o transporte coletivo de passageiros no Município de Piên e dá outras providências. Leitura da Mensagem do Projeto de Lei nº 021/2011, de origem do Executivo Municipal, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município Piên e do Instituto de Previdência Social – PiênPrev - para o Exercício de 2012. Em seguida passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra a Vereador Antonio Carlos de Ramos e comentou sobre as Indicações feitas por ele na semana passada, esclarecendo que não pôde participar da sessão, e falou da importância das mesmas. Registrou também que no último sábado esteve com a Senhora Gleisy e Senhor Paulo Bernardes, e a conversa que tiveram foi de grande importância. O Vereador Leonides Ritzmann comentou que no inicio do ano havia feito uma Indicação para ter um refeitório na escola de Campina dos Crispins, mas em conversa com o Prefeito o mesmo disse que não havia recursos para este ano, e que seria colocado no orçamento do ano que vem. O Vereador José Joanicio Cubas Machado agradeceu ao Senhor Célio, pois sempre que precisa é atendido. Agradeceu também ao Setor Rodoviário e aproveitou para deixar o pedido de conclusão da Estrada de Poço Frio. A Vereadora Sônia Maria Schier comentou que os pedidos que fez desde 2009 para a Comunidade de Fragosos não foram atendidos pelo Prefeito. Agradeceu ao Senhor Governador Beto Richa, que na semana passada estiveram em reunião. O Vereador Edenilson Rogerio John também comentou sobre a reunião que estiveram com o Governador, e que logo após estiveram com o Secretário de Segurança Reinaldo de Almeida Cezar, tendo a oportunidade de entregar em mãos o Requerimento nº 009/2011, sendo que o Senhor Secretário comprometeu-se em disponibilizar os policias solicitados para o Município. Também agradeceu ao Senhor Eloir Dreveck, que atendeu sua Indicação para que o município de Piên fosse cadastrado para obter recursos visando a implantação de ações de inclusão de tecnologias, e o Projeto realizado, no valor total de 138.000,00 mil reais, abrange todas as escolas do município. O Vereador Antonio Carlos de Ramos falou à Vereadora Sônia Maria Schier que estão à disposição para que possam verificar as necessidades de sua Comunidade. Registrou também que visitou a Comunidade de Campina dos Maia, e percebeu uma dificuldade grande em relação aos caminhões que trafegam por ali, pois fazem muito pó, e deve ser tomada uma decisão sobre esse assunto, uma vez que os moradores sofrem com isso. A Vereadora Sônia Maria Schier agradeceu ao Vereador Antonio Carlos de Ramos pelo apoio, e comentou que já foram feitos vários pedidos e até hoje nunca foram atendidos, entendendo que isso é falta de vontade. Relatou que até hoje só receberam um ponto de ônibus. O Vereador Antonio Carlos de Ramos perguntou o que seria de mais urgência para a Vereadora. A Vereadora Sonia Maria Schier falou que foi solicitada uma ponte na divisa com Campo Alegre; uma geladeira e material para a Associação de Moradores, e até hoje não foram atendidos. Comentou também sobre o Programa do Leite que tinha na comunidade mas foi suprimido. Relatou ainda que sua comunidade não possui área de lazer. O Vereador Antonio Carlos de Ramos falou que concorda com a Vereadora, pois são coisas pequenas que devem ser buscadas, e em relação à geladeira deveria ser verificado, tendo em vista que não sabe se a Prefeitura pode doar. A Vereadora Sônia Maria Schier falou que a geladeira foi prometida desde o Programa do Leite. O Vereador Antonio Carlos de Ramos falou que também houve melhorias, e a Comunidade de Fragosos está incluída em ações, como na área da saúde e transporte de alunos, e se colocou à disposição. A Vereadora Sonia Maria Schier falou que não está falando que não houve melhorias, e sim sobre os pedidos feitos que não foram atendidos. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 11 de Outubro de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.